
2023年3月9日 第2722回例会  

本日のプログラム 

次回例会日／会場 

次回プログラム予告 

ゲスト卓話：画家・造形作家 道原 聡様 

3月16日（木）18：30～／森新 

夜間例会（小林RC友好例会） 

2023年3月2日例会記録-第2721回-         3月9日発行：第28号〉 

 皆さん、こんにちは。 

 まず、本日のゲストをご紹介致します。三次税務署長の味本武彦様です。ようこそ

おいで下さいました。本日はどうぞよろしくお願い致します。 

 三次税務署におかれましては、平素より市民、県民のためにご尽力くださっており

ますこと、心より敬意を表します。現在、丁度前年所得についての確定申告期間中で

すが、特に今年はインボイス制度の実施やスマホなどによるe-taxの取組みなどが急速に進展しており、

最新の情報も含めたご指導を頂戴できればと考えております。 

さて、税収といえば未来の納税者数が気になりますが、先日、昨年の新生児出生数が発表されまし

た。2022年の日本の新生児数は、2021年に比べて5.1％（42,978人）減の799,728人となっており、統計

開始以来、初の80万人割れとなっています。この数字は、国が2017年（５年前）に発表した推計では、

80万人を割るのは2033年と見込んでいましたので、10年早いペースで少子化が進んでいることになりま

す。一方、死亡の速報値は1,582,033人となり、年間死亡者数は前年より13万人近く増え、過去最多と

なっています。このため、死亡数から出生数を引いた、去年１年間の人口の自然減は、782,305人で、過

去最大の減少幅となっています。この、2022年の人口減について、岸田総理大臣は国会議論の中で「出

生数減は危機的な状況だ」との認識を示し「少子化のトレンドを反転させるために、子ども子育て政策

を具体化し、政策を進めて行くことが重要だ」と、強調していました。こうした人口急減状況の中で、

税収はこのところ、2021年の国の一般会計の税収が67兆円あまりで、２年連続で過去最高でした。内訳

は、消費税、所得税ともに増えておいます。これから、人口が減少する中、税収が更に増やせるのか？

これ以上税金が増えれば、私たちの生活はどうなるのか？庶民としては大変心配される所です。 

 本日の例会が、税を考える、よすがとなればと期待し、私のご挨拶とさせて頂きます。よろしくお願

いします。ありがとうございました。 

会 長 挨 拶 ： 新 宅 冨 士 夫 



【四つのテスト】 藤原 博已会員   

出席報告：藤後敏彦  幹事 

第2719回（2月9日）の出席報告 第2722回（3月2日）の出席状況 

会員数 出席者 免除者 Make-up 出席率 会員数 出席者 欠席 出席率 

37 30 1 0 83.33％ 38 30 8 78.95％ 

（ ）内はオンライン参加者数 

記 念 品 贈 呈 

幹事報告：藤後敏彦  幹事 

・トルコ・シリア大地震に対する支援金について地区よりお知らせが届きましたが、皆様方にはＩ

Ｍ、庄原RC周年登録料、そしてR財団寄付金等、出費多端な折でございますのでこちらは奉仕プロジェ

クト委員会の事業として支援させていただきましたので、ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

・3月16日 夜間例会出欠表の回覧 

≪来信文書≫ 

・国際ロータリー：月刊ロータリー誌３月号 

・RI日本事務局：財団室NEWS３月号 

委 員 会 報 告 

【ゲスト】 三次税務署 

       署長 味本 武彦様 

【点 鐘】 新宅 冨士夫 会長  【ソング】 「君が代」「奉仕の理想」 

例   会   次   第 

・佐藤会員（ゴルフ同好会） 

 ゴルフ同好会から確認のお知らせです。既にご案内を差し上げておりますが、来週3月8日(水)に

庄原C.Cにて新年ゴルフコンペを行います。9：00現地集合、9：45スタートでラウンド後は「まち

かど中華 白鳳（パイフォン）」にて表彰式、懇親会を行います。よろしくお願いいたします。 

    子女結婚御祝           配偶者誕生月 ・ 本人誕生月 

    菅原 暢之会員            灘岡 直隆会員 石田 光司郎会員 



プログラム：ゲスト卓話 

S A A 報 告 ： 石 井 浩 彦  Ｓ Ａ Ａ 

   スマイル・健康感謝箱                      計27､565円  

氏   名  内            容  

新宅 冨士夫 

 

児玉 敏宏 

 

灘岡 直隆 

 

佐々木 智 

菅原 暢之 

入会月 

創業月 

本人誕生月 

配偶者誕生月 

三次税務署長、味本武彦様お忙しいところ、おいで下さりありがとうございます。本日はどうぞ

よろしくお願い致します。 

熊本城マラソン走って来ました。馬刺しを食べて栄養をつけましたが38㎞の関所につかまり、

バスに乗せられました。残念！ 

熊本城マラソン走って来ました。佐々木先生、児玉さんお疲れ様でした。馬刺し、豆腐の味噌

漬け、美味しかったです。 

熊本城マラソンと大阪マラソン走って来ました。 

無事、ベトナムハノイの結婚式から帰ってまいりました。御祝ありがとうございます。 

明山晃映、前田 茂 

石井浩彦、金本尚也、児玉敏宏、松尾 宏 

石田 光司郎、金本尚也、松尾 宏 

水本行亮、灘岡直隆 

天野芳明、浅井健一、金本尚也、松尾 宏、菅原暢之 

三次税務署 

 署長 味本 武彦様 

「税について」 


